

Kalejdoskop wydarzeń przygotowywany jest we współpracy z Zespołem Prasowym, Biurem Nauki, Biurem Projektów Naukowych i Biurem Projektów Rozwojowych UG

## UNIwersytet Gdański wśród uczelni o najwyższym poziomie wyszczepień pracowników i studentów

Według informacji Ośrodka Przetwarzania Informacji przygotowanych na podstawie danych z Ministerstwa Zdrowia, obecnie w UG w pełni zaszczepionych jest 91% pracowników prowadzących zajęcia ze studentami, 87,8% doktorantów, zarówno kontynuujących naukę w szkołach doktorskich, jak i na studiach doktoranckich, oraz 81,2% studentów. Tym samym UG, jak podaje „Gazeta Wyborcza –

Olsztyn”, znajduje się na trzeciej pozycji pod względem zaszczepionych studentów w kraju (po Uniwersytecie Warszawskim i Uniwersytecie Jagiellońskim).

Dane te wskazują na to, że członkowie uniwersyteckiej wspólnoty akademickiej szeroko korzystali z organizowanych przez uczelnię, we współpracy ze Szpitalami Pomorskimi, Podmiotem Medycznym Copernicus oraz Uniwer-

syteckim Centrum Klinicznym, możliwości szczepień. Nie bez wpływu na ten wysoki wynik pozostało stałe podnoszenie wiedzy na temat przestrzegania zasad reżimu sanitarnego i przypomnianie o konieczności ich stosowania.

Informacja dotyczy wyłącznie studentów, doktorantów oraz pracowników zarejestrowanych w systemie POL-on.

## ZŁOTE MEDALE UG DLA MEDYKÓW

Rektor UG, **prof. Piotr Stepnowski**, na ostatnim w 2021 roku posiedzeniu Senatu wręczył Złote Medale Uniwersytetu Gdańskiego „*Bene merito et merenti*” („Temu, kto się dobrze zasłużył i nadał się zasługuje”) przedstawicielom instytucji zdrowia publicznego, które zorganizowały akcję szczepień dla studentów i pracowników naszej uczelni w punktach na terenie

uczelni oraz w Centrum Medycyny Inwazyjnej UCK.

W imieniu służb medycznych Złote Medale „*Bene merito et merenti*” odebrali: Szpitale Pomorskie – wiceprezes Zarządu **Dariusz Nałęcz**, Podmiot Leczniczy Copernicus sp. z o.o. – prezes Zarządu **Dariusz Kostrzewa** oraz wiceprezes ds. ekonomicznych **Piotr Wróblewski**, Uniwersyteckie Centrum

Kliniczne – rektor Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, **prof. Marcin Gruchała**, dyrektor naczelny UCK, **Jakub Kraszewski**, i zastępca dyrektora naczelnego ds. logistyki medycznej UCK, **Adam Sudół**.

Rektor UG podziękował też za organizację i nadzorowanie sprawnego przebiegu działań **Sebastianowi Susmarskiemu**, uniwersyteckiemu koordynatorowi ds. szczepień.

## SKWER POD BRZOZĄ. PAMIĘCI REKTORA UG, PROF. ANDRZEJA CEYNOWY

Imię rektora UG, **prof. Andrzeja Ceynowy**, który zmarł w sierpniu 2021 roku, nadano skwerowi położonemu pomiędzy rektorem a budynkiem neofilologii na Kampusie Oliwskim. W uroczystości odsłonięcia okolicznościowej tablicy informacyjnej z nazwą skweru udział wzięli: rodzina zmarłego rektora oraz

władze uczelni, władze diekańskie i studenci.

Podczas uroczystości podkreślano, że miejsce upamiętnienia jest miejscem szczególnym. Tu bowiem, w budynku neofilologii, profesor miał gabinet, z którego widział gałęzie „swojej” brzozy, uratowanej na jego polecenie przed wycinką, a także wznoszą-

ce się nowe budynki Kampusu UG. Rektor, **prof. Piotr Stepnowski**, przypomniał również o niezwykłym wkładzie prof. Ceynowy w rozwój uczelni – powstanie Wydziału Filologicznego, rozwój Uniwersytetu Otwartego i Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz budowę nowoczesnego Kampusu Oliwskiego.

## ŚWIĄTECZNE WIZYTY HARCERZY I PRZEDSZKOLAKÓW W REKTORACIE UG

Przed świętami Bożego Narodzenia gdańscy harcerze przekazali rektorowi UG, **prof. Piotrowi Stepnowskiemu**, lampion z Betlejemskim Światłem Pokoju. Akcja przekazywania Światła została zorganizowana po raz pierwszy w 1986 roku w Austrii, jako część bożonarodzeniowych działań charytatywnych. Nosiła wtedy nazwę „Światło w ciemności” i była propagowana przez Austriackie Radio i Telewizję (ORF). Co roku ORF wybiera dziewczynkę lub chłopca do odebrania Światła

z Groty Narodzenia Pańskiego w Betlejem. Później Światło jest roznoszone przez skautów i harcerzy europejskich do różnych instytucji – m.in. urzędów, szpitali i sierocińców – jako symbol pokoju, miłości i braterstwa.

Związek Harcerstwa Polskiego zajmuje się akcją przekazywania Betlejemskiego Światła Pokoju od 1991 roku. Tradycyjnie ZHP otrzymuje Światło od słowackich skautów, a jego przekazanie odbywa się raz na Słowacji, a raz w Polsce. Harcerki i harcerze przeka-

zują Światło dalej na wschód: do Rosji, na Litwę, Ukrainę i Białoruś, a także na zachód – do Niemiec – i na północ – do Danii.

Tegoroczna akcja odbyła się pod hasłem „Światło Nadziei”.

Władze uczelni odwiedziła również grupa dzieci z Przedszkola Uniwersyteckiego. Maluchy wręczyły rektorowi oraz zespołowi kanclerskiemu UG własnoręcznie wykonane kartki z życzeniami świątecznymi. Z pewnością była to niecodzienna wizyta.

## BLISKO 45 KG ŻYWNOŚCI ZEBRALI STUDENCI Z NKL UG

Studenci UG zaangażowali się w wiele przedświątecznych inicjatyw, których celem była pomoc potrzebującym. W zbiorce żywności na rzecz gdańskiego Sklepu Społecznego „Za Stołem”, której podjęło się Naukowe Koło Logistyki Wydziału Ekonomicznego, zebrano blisko 45 kg produktów spożywczych.

W akcję zbiórki żywności dla Banku Żywności w Trójmieście Naukowe Koło Logistyki Uniwersytetu Gdańskiego włączyło się w grudniu. W dniach 13–17 grudnia studenci NKL zbierali produkty spożywcze z długim terminem ważności. W poniedziałek, 20 grudnia, rzeczy przyniesione przez studentów i pracowników

Wydziału Ekonomicznego, dostarczono do Sklepu Społecznego „Za Stołem”.

W ramach akcji odbyła się również licytacja produktu przygotowanego przez opiekuna koła, **dr. Leszka Reszkę**. Finalna cena wyniosła 250 złotych.

## STUDENCI UG PRZYSZŁYMI LIDERAMI POMORSKIEGO BIZNESU?

Studenci interdyscyplinarnego kierunku biznes i technologia ekologiczna – **Rozanna Kołodziej**, **Kajetan Wencki**, **Mateusz Godlewski** i **Jakub Walczak** – zwyciężyli w konkursie Pomorskie Mistrzostwa Wirtualnej Przedsiębiorczości, prowadzonym w ramach projektu Smart Progress przez samorząd województwa pomorskiego. Drugie miejsce

zajęli studenci również interdyscyplinarnego kierunku biznes chemiczny. Oba kierunki prowadzone są przez Wydział Ekonomiczny oraz Wydział Chemii UG.

Pomorskie Mistrzostwa Wirtualnej Przedsiębiorczości to konkurs skierowany do studentów pomorskich uczelni, zwłaszcza studentów kierunków związanych z tzw. inteligentnymi specjaliza-

cjami Pomorza. W biznesowej symulacji zarządzania własną firmą zespoły musiały podejmować realne decyzje dotyczące np. struktury zatrudnienia, cen oferowanych produktów czy zagadnień marketingowych. Dzięki przebiegowi gry uczestnicy mogli poznać tajniki zarządzania firmą i przygotować się do rywalizacji na rzeczywistych rynkach biznesowych.

## AKTUALNOŚCI Z BIURA PROJEKTÓW NAUKOWYCH

### KONKURS WEAVE-UNISONO

14 grudnia 2021 roku Narodowe Centrum Nauki ogłosiło listę laureatów konkursu Weave-UNISONO, którego celem jest finansowanie dwu- i trójstronnych projektów realizowanych wspólnie przez zespoły badawcze z Polski oraz Czech i złożonych do Grantová Agentura České Republiky (GAČR) jako lead agency. Partnerskie zespoły badawcze występują równolegle w ramach programu Weave o środki finansowe na realizację wspólnego projektu badawczego do właściwych dla siebie instytucji uczestniczących w programie Weave. Wspólny projekt zawiera spójne programy badań, wyraźnie ukazujące wartość dodaną współpracy międzynarodowej.

W ramach tego konkursu finansowanie projektu pt.: „Badanie nowych ról białka ADAR1 w nowotworach; udział w tworzeniu neoantigenów, powiązanie z białkiem p53

oraz wpływ terapii przeciwnowotworowych na aktywność białka ADAR1” w wysokości 1 588 978 zł otrzymała **dr Małgorzata Kurkowiak** z Międzynarodowego Centrum Badań nad Szczepionkami Przeciwnowotworowymi. Projekt realizowany będzie w partnerstwie z the Central European Institute of Technology, Masaryk University.

### KONKURS QUANTERA CO-FUNDED CALL 2021

Piętnaście zespołów badawczych z Polski zostało laureatami konkursu na międzynarodowe projekty badawcze z zakresu technologii kwantowych **QuantERA Co-funded Call 2021**. Wśród zwycięzców znalazł się projekt pt.: „Zasoby w Kwantowych Technologjach: Doświadczenie i Teoria” (ExTRaQT) zespołu badawczego z Centrum Nowych Technologii Uniwersytetu Warszawskiego oraz **Międzynarodowego Centrum Teo-**

**rii Technologii Kwantowych Uniwersytetu Gdańskiego**. ExTRaQT stanowi konsorcjum matematyków, fizyków teoretycznych i doświadczalnych, w tym także specjalistów w zakresie spektroskopii molekularnej. W ramach projektu naukowcy opracują teoretyczne i doświadczalne podstawy manipulacji zasobami kwantowymi, a także zademonstrują eksperymentalnie kluczowe elementy silników cieplnych w skali kwantowej. Koncepcje te zostaną następnie zastosowane, aby uzyskać nowy wgląd w dynamikę kwantową układów biomolekularnych. Kierownikiem polskiego zespołu jest dr Alexander Streltsov z Uniwersytetu Warszawskiego. Po stronie Uniwersytetu Gdańskiego badaniami kierował będzie **prof. dr hab. Michał Horodecki**. Projekt będzie realizowany z udziałem partnerów z Niemiec i Hiszpanii. Kwota przyznanego finansowania dla zespołu badawczego to 1 363 268 zł.

## AKTUALNOŚCI Z BIURA NAUKI

### NADANE STOPNIE NAUKOWE

W okresie od 15 listopada do 31 grudnia 2021 roku stopień naukowy doktora w Uniwersytecie Gdańskim uzyskało 35 osób, w podziale na dyscypliny:

- literaturoznawstwo – 4 osoby,
- językoznawstwo – 2 osoby,
- ekonomia i finanse – 6 osób,
- nauki chemiczne – 6 osób,
- nauki biologiczne – 7 osób,
- nauki prawne – 4 osoby,
- nauki o zarządzaniu i jakości – 3 osoby,
- matematyka – 1 osoba,
- nauki fizyczne – 1 osoba,
- pedagogika – 1 osoba.

Stopień naukowy doktora habilitowanego uzyskało 6 osób, w podziale na dyscypliny:

- pedagogika – 2 osoby,
- literaturoznawstwo – 1 osoba,
- ekonomia i finanse – 1 osoba,
- nauki fizyczne – 1 osoba,
- nauki o zarządzaniu i jakości – 1 osoba.

### PROGRAMY DOSKONAŁOŚCI NAUKOWEJ

1 grudnia 2021 roku został ogłoszony nabór wniosków w konkursie **UGrants-first 3** realizowanym w ramach „Programu małych grantów – UGrants”.

Celem konkursu jest wsparcie doktorantów szkół doktorskich oraz naukowców w pozyskaniu pierwszego grantu badawczego oraz w publikowaniu w prestiżowych czasopiśmie lub wydawnictwach. Laureat otrzyma grant w wysokości 20 000 zł.

Ostateczny termin złożenia wniosku mija 24 stycznia 2022 roku, o godz. 12.00.

3 stycznia 2022 roku został ogłoszony kolejny nabór wniosków w **Programie Wsparcia Humanistyki Gdańskiej**, którego celem jest wzrost rozpoznawalności humanistyki gdańskiej w Polsce i na świecie. Adresatem

są nauczyciele akademicy prowadzący działalność naukową w dziedzinie nauk humanistycznych.

Laureaci otrzymają dofinansowanie na każde 12 miesięcy trwania przedsięwzięcia:

- do 40 000 zł w przypadku przedsięwzięć indywidualnych,
- do 200 000 zł dla przedsięwzięć zespołowych.

Ostateczny termin złożenia wniosku mija 14 lutego 2022 roku, o godz. 12.00.

W dalszym ciągu trwa nabór wniosków w **„Programie młodych liderów grup badawczych UG – jung”**, którego celem jest

aktywizacja młodych badaczy do realizowania przełomowych badań w Uniwersytecie Gdańskim.

Został zamknięty nabór wniosków w **„Programie publikacyjnym UG”** na jednorazowe świadczenia i dofinansowania kosztów publikacji, które ukazały się do 31 grudnia 2021 roku. Zaktualizowano regulamin programu dla publikacji z 2022 roku.

Szczegóły dotyczące powyższych konkursów i procedury składania wniosków znajdują się na stronie internetowej UG, w zakładce Nauka – Inicjatywa doskonałości – uczelnia badawcza.

### EWALUACJA JAKOŚCI DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWEJ

17 stycznia 2022 minął termin wprowadzania danych do systemu POL-on oraz PBN, które posłużą Komisji Ewaluacji Nauki do oceny jakości działalności naukowej w dyscyplinach reprezentowanych w Uniwersytecie Gdańskim. Okres ewaluacji obejmuje osiągnięcia naukowe z lat 2017–2021. Dane dotyczące osiągnięć naukowych afiliowanych do UG są gromadzone na bieżąco w Bazie Wiedzy UG. Zestawienia statystyczne pokazują liczbę osiągnięć naukowych w danym roku w podziale na ewaluowane dyscypliny naukowe.

Dyscypliny naukowe	Liczba osiągnięć naukowych w danym roku – Baza Wiedzy UG [4 stycznia 2022]				
	2017	2018	2019	2020	2021
nauki biologiczne	456	510	531	359	442
nauki prawne	693	773	593	668	604
nauki chemiczne	582	597	565	365	419
ekonomia i finanse	578	439	328	324	237
literaturoznawstwo	355	371	345	289	217
językoznawstwo	316	360	293	297	179
nauki o zarządzaniu i jakości	240	273	239	242	170
historia	173	135	145	224	98
nauki o Ziemi i środowisku	241	247	299	173	170
pedagogika	198	241	195	157	62
psychologia	146	155	153	152	132
nauki o polityce i administracji	139	150	94	103	70
nauki o sztuce	154	116	132	136	83
nauki o kulturze i religii	107	158	92	169	91
geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna	110	110	97	92	103
nauki socjologiczne	108	86	74	141	55
nauki fizyczne	106	95	76	89	117
filozofia	57	72	58	35	27
matematyka	45	41	61	59	40
archeologia	51	48	58	47	39

## „PERŁY NAUKI”. PROGRAM WSPARCIA MEiN DLA ZDOLNYCH ABSOLWENTÓW I STUDENTÓW

Trwa nabór wniosków do nowego programu MEiN pt. „Perły nauki”. Ma on być wsparciem dla podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki w tworzeniu wybitnie uzdolnionym absolwentom studiów I stopnia lub studentom po trzecim lub czwartym roku jednolitych studiów magisterskich warunków rozwoju przez umożliwienie im prowadzenia badań naukowych albo twórczości artystycznej. Do udziału w programie uprawnione są uczelnie, instytuty naukowe PAN, instytuty badawcze, międzynarodowe instytuty naukowe, Centrum Łukasiewicz, instytuty działające w Sieci Badawczej Łukasiewicz,

Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego i inne podmioty prowadzące głównie działalność naukową w sposób samodzielny i ciągły.

Aplikujący do programu kandydaci muszą przedstawić projekt, którego okres realizacji nie przekroczy 48 miesięcy i który będzie miał opiekuna naukowego albo kierownika artystycznego. Projekt nie może obejmować działań finansowanych z innych środków pochodzących z budżetu państwa i wykonywanych przed dniem zawarcia umowy w ramach programu.

Koszt realizacji nie może przekraczać 240 tys. zł – dla projektu

z dziedzin nauk ścisłych i przyrodniczych, inżynierijno-technicznych, medycznych i nauk o zdrowiu lub z dziedziny nauk rolniczych – oraz 200 tys. zł – dla projektu z dziedzin nauk humanistycznych, nauk społecznych, teologicznych albo z dziedziny sztuki (w tym koszty zakupu aparatury naukowo-badawczej, infrastruktury informatycznej albo sprzętu do 50 tys. zł).

Nabór wniosków rozpoczął się w styczniu 2022 roku i potrwa do 18 lutego 2022.

Więcej informacji: Departament Programów Naukowych i Inwestycji, e-mail: perlynauki@mein.gov.pl.

## AKTUALNOŚCI Z BIURA PROJEKTÓW ROZWOJOWYCH

Na realizację projektów rozwojowych Uniwersytet Gdański w ostatnim czasie uzyskał:

- dofinansowanie projektu „Badanie potencjału terapeutycznego inhibitorów białka Rab27A stosowanych w kombinacji z inhibitorami receptora PDL1 lub cząsteczkami indukującymi ukierunkowaną degradację lizosomalną receptorów punktu kontrolnego układu” w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pn. „Doktorat wdrożeniowy”. Kierownikiem projektu jest **prof. dr hab. Krzysztof Bielawski** z Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii;
- dofinansowanie projektu „Określenie wpływu składu i suplementacji mediów hodowlanych

oraz skali hodowli komórkowej na fragmentację terapeutycznych przeciwciał monoklonalnych” w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki pn. „Doktorat wdrożeniowy”. Kierownikiem projektu jest **dr hab. Stanisław Ołdziej, prof. UG** z Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii;

• dofinansowanie projektu „Współtworzenie treści szkoleniowych w zakresie psychologii sportu i przygotowania mentalnego w Europie” – „Co-construction of training content in Sport Psychology and Mental Preparation in Europe” (EURO\_MENTAL) w ramach programu Erasmus+. Kierownikiem projektu jest **dr Dagmara Budnik-Przybyl-**

**ska** z Wydziału Nauk Społecznych;

- dofinansowanie projektu „Structure and function of MPV17, a channel critical for mitochondrial DNA metabolism” w ramach programu EMBO Small Grants. Kierownikiem projektu jest **dr hab. Michał Szymański, prof. UG** z Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii;
- dofinansowanie projektu „Pioneering hybrid materials for CO<sub>2</sub> photoconversion” w ramach konkursu The Small Grant Scheme Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014–2021. Kierownikiem projektu jest **prof. dr hab. Adriana Zaleska-Medynska** z Wydziału Chemii.

## STUDENCI GERMANISTYKI PRZETŁUMACZYLI KOLEJNĄ PIOSENKĘ

W ubiegłych latach publikowaliśmy na naszych łamach tłumaczenia pieśni bożonarodzeniowych dokonane przez członków **Koła Naukowego Studentów Germanistyki UG „Translator”** pod kierunkiem opiekuna koła, **dr Ewy Wojaczek**. Były to takie utwory

jak: *Dzisiaj w Betlejem (Heute in Betlehem)*, *Dzwon, dzwoneczku, dzyń, dzyń, dzyń! (Kling, Glöckchen, Klingelingeling!)*, *O choinko (O Tannenbaum)*, *Cichutko prószy śnieg (Leise rieselt der Schnee)*.

Tym razem prezentujemy przekład niemieckiej piosenki

pt. *Gute Nacht, Freunde* autorstwa Reinharda Meya dokonany przez członków koła w grudniu 2021 roku.

Wykorzystanie tekstu dozwolone jest wyłącznie do celów naukowych i dydaktycznych.

### GUTE NACHT, FREUNDE

**Ref.** Gute Nacht, Freunde,  
Es wird Zeit, für mich zu gehen  
Was ich noch zu sagen hätte,  
Dauert eine Zigarette  
Und ein letztes Glas im Stehen

**1.** Für den Tag, für die Nacht  
Unter Eurem Dach, habt Dank,  
Für den Platz an Eurem Tisch  
Für jedes Glas, das ich trank,  
Für den Teller, den Ihr mir zu den Euren stellt  
Als sei selbstverständlicher nichts auf der Welt

**2.** Habt Dank für die Zeit,  
Die ich mit Euch verplaudert hab'  
Und für Eure Geduld,  
Wenn's mehr als eine Meinung gab,  
Dafür, dass Ihr nie fragt,  
Wann ich komme oder gehe,  
Für die stets offene Tür,  
In der ich jetzt stehe.

**3.** Für die Freiheit, die als steter Gast bei Euch wohnt,  
Habt Dank, dass Ihr nie fragt,  
Was es bringt, ob es lohnt,  
Vielleicht liegt es daran, dass man von draußen meint,  
Dass in Euren Fenstern das Licht wärmer scheint.

### DOBRANOC, PRZYJACIELE

**Ref.** Dobranoc, przyjaciele,  
Rozstania nadszedł czas.  
Skończę mówić wtedy właśnie,  
nim jeden papieros zgaśnie.  
Więc wypijmy jeszcze wraz.

**1.** Za ten dzień i za tę noc  
pod waszym dachem spędzone.  
Za każdy wypity z wami kieliszek  
i za to miejsce przy stole mi poświęcone.  
Za wasze posiłki pełne obfitości,  
za które w sercu mym wdzięczność gości.

**2.** Wielkie dzięki za ten czas,  
który wspólnie przegadaliśmy.  
I za waszą cierpliwość,  
gdy się ze sobą spieraliśmy.  
Wielkie dzięki, że nigdy nie pytacie,  
kiedy przyjdę i kiedy odejdę.  
Za wasze wciąż otwarte drzwi,  
przez których próg zaraz przejdę.

**3.** Za wolność, która ciągle u was gości.  
Wielkie dzięki, że nigdy nie pytacie  
i nie macie żadnych wątpliwości.  
Może dlatego, że z boku ma się wrażenie,  
że z waszych okien biją cieplejsze promienie.